trimestre de 2017 con cifras en miles de pesos.

Cifras en miles de pesos.

Capital Contable 597,842

Escenario Probable Posible Remoto

Derivado +/- 1 volatilidad
subyacente

 +/- 25% en
subyacente

 +/-50% en
subyacente

Swaps, Forwards, Opciones y Futuros de Divisas 10,350 26,137 52,274

Swaps, Opciones y Futuros de Tasas 34,998 65,295 130,590

Sensibilidad instrumentos derivados 45,348 91,432 182,864
Sensibilidad / Capital global 7.59% 15.29% 30.59%

Los supuestos utilizados para los tres escenarios de sensibilidad fueron:

Probable: movimientos de 1 volatilidad en el subyacente.
Posible: impacto del 25% en el subyacente
Remoto: impacto del 50% en el subyacente.

29.   Estimación de la pérdida potencial reflejada en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, para cada escenario.

El impacto en el estado de resultados de la Emisora bajo los tres escenarios es de:

Probable: 45 millones de pesos.
Posible:   91 millones de pesos.
Remoto:  182 millones de pesos.

Efectos de la sensibilidad de los instrumentos derivados en el estado de resultado

ARREACT Consolidado
Clave de Cotización:   ARREACT Trimestre:   4D   Año:   2017

44 de 71

Cifras en miles de pesos.

Concepto + 1σ - 1 σ + 25% -25% 50% -50%

 en subyacente en subyacente en subyacente

Resultado neto a diciembre 2017 -75,764 -75,764 -75,764 -75,764 -75,764 -75,764

Efecto sensibilidad instrumentos derivados 45,348 -45,348 91,432 -91,432 182,864 -182,864

Resultado con sensibilidad -30,416 -121,112 15,668 -167,196 107,100 -258,628

Efecto en impuestos causados y/o diferidos -9,125 -36,334 4,700 -50,159 32,130 -77,588

Resultado ajustado -21,291 -84,779 10,968 -117,037 74,970 -181,040

Los portafolios a los que se les aplicó el análisis de sensibilidad contienen el total de instrumentos derivados de la Emisora.

30.   Para los IFD de cobertura, indicación del nivel de estrés o variación de los activos subyacentes bajo el cual las medidas de efectividad
resultan suficiente.

Para la valuación de la efectividad (Prueba Prospectiva), se hicieron escenarios de +10%, +20%  hasta -50% ajustando el subyacente.

ARREACT Consolidado
Clave de Cotización:   ARREACT Trimestre:   4D   Año:   2017

45 de 71

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable